« Si quis de nobis, o rex, justitiæ tramitem transcendere voluerit, a te corrigi potest : si vero tu excesseris, quis te corrigiet ? Loquimur enim tibi ; sed si volueris, audis ; si autem nolueris, qui te condemnabit, nisi is qui se pronuntiat esse justitiam ? (Hist., l. v, c. 49). »

La qualité de défenseurs, de conservateurs, et d'exécuteurs des canons, donne indubitablement aux princes souverains, l'autorité légitime de corriger les évêques, de les faire juger par leurs métropolitains, et par les conciles ; de leur faire expier leurs fautes par les peines canoniques, et même par les peines

civiles, s'ils ont fait des lois civiles pour autoriser les canons.

De là il résulte évidemment, que les canons de l'Eglise, aussi bien que les lois impériales ont pu, et même ont dû laisser aux empereurs et aux rois, la puissance d'appeler les évêques, et de les arrêter auprès de leur personne, autant que la conservation du bien de l'Etat et de la discipline de l'Eglise peut le demander.

VII. Saint Remy écrivit au roi Clovis, que malgré les rigueurs de l'hiver, il était prêt à se rendre auprès de lui, s'il le lui commandait. « Si jubetis ut vadam, contempla hiemis asperitate, ad vos pervenire contendam (Duchesne, Hist. Franc., pag. 849). »

Clotaire II étant en différend sur les droits de l'Austrasie avec Dagobert son fils, ces deux rois élurent douze arbitres d'entre les évêques et les grands du royaume : saint Arnould, évêque de Metz qui était du nombre, contribua le plus à rétablir la paix dans la famille royale.

« Electis igitur ab his duobus regibus duodecim Francis, ut eorum disceptatione hæc finiretur intentio, inter quos et dominus Arnulphus pontifex Metensis cum reliquis episcopis eligitur, ut benignissime, sicut sua erat sanctitas, inter patrem et filium pro pacis loqueretur concordia; tandem a pontificibus vel sapientissimis viris proceribus, pater pacificiorum cum filio (Ibid., pag. 576, 579, 580, 582, 583). »

Ce saint prélat était le premier ministre, et le premier conseiller d'Etat du roi Dagobert I^{er}, et après lui Pépin l'Ancien : « Ab initio quo regnare cœperat, consilio primitus B. Arnulphi Metensis urbis episcopi, et Pipini majoris domus usus, tanta prosperitate regebat, etc. »

Les autres évêques étaient aussi appelés aux conseils du roi, et ce fut de leur avis qu'il chassa de son royaume les Juifs, qui ne voulerent pas recevoir le baptême : « Cum consilio pontificum atque sapientium virorum, omnes Judæos, qui regenerationem baptismatis recipere noluerunt, finibus regni sui pellere jussit. »